

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 67/2022

TERMO DE CONTRATO, QUE FAZEM ENTRE SI O MUNICÍPIO DE PENALVA/MA E A EMPRESA IGLER COMÉRCIO, SERVIÇOS E INDÚSTRIA EIRELI -ME, NA FORMA ABAIXO:

O Município de Penalva/MA, pessoa jurídica de direito público interno, sediada na Praça Dr. José Joaquim Marques, nº 222, Centro, nesta cidade, inscrito no CNPJ sob o nº 06.179.402/0001-81, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por, Ronildo Campos Silva, Prefeito Municipal, portador do RG nº 192984420011 SSP/MA e CPF nº 011.914.263-51 e a empresa **Igeler Comércio, Serviços e Indústria Eireli -ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 25.432.721/0001-00, com sede na Rua das Paparaúbas, nº 24, Bairro Jardim São Francisco, São Luís/MA, CEP: 65.076-000, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por, Wiberley de Jesus Cunha, Empresário, portador do RG nº 01706826200-13 SSP/MA e CPF nº 605.280.963-97, têm, entre si, ajustado o presente contrato, resultante do **Pregão Eletrônico nº 50/2022 (SRP)** e da **Ata de Registro de Preços nº 86/2022**, formalizada nos autos do **Processo Administrativo nº 029/2022-SEMAD**, com fundamento na Lei Federal nº 10.520/2002 e, subsidiariamente, na Lei Federal nº 8.666/1993 e alterações posteriores, aplicando-se as demais normas regulamentares pertinentes à espécie, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1.1. O objeto do presente Termo de Contrato é a **prestação serviço de manutenção preventiva e corretiva de freezers, bebedouros e aparelhos de ar condicionado tipo SPLIT, com reposição de peças, componentes/acessórios, incluindo a instalação e desinstalação**, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Discriminação do objeto e valores contratados:

LOTE 1: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	FABRICANTE/ MARCA	VALOR (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Instalação de Aparelho Split INVERTER de 9.000btus com fornecimento de todos os materiais necessários a instalação, a exemplo de tubulação frigorígena até 10(dez) metros com carga de gás e isolamento térmico, suporte de condensadora, mão de obra, ponto de energia, cabo PP e interligação de dreno.	UND	15	SERVIÇO	R\$ 395,00	R\$ 5.925,00
2	Instalação de Aparelho Split INVERTER de 12.000btus com fornecimento de todos os materiais necessários a instalação, a exemplo de tubulação frigorígena até 10(dez) metros com carga de gás e isolamento térmico, suporte de condensadora, mão de obra, cabo PP e interligação de dreno.	UND	60	SERVIÇO	R\$ 440,00	R\$ 26.400,00
3	Instalação de Aparelho Split INVERTER de 18.000btus com fornecimento de todos os materiais necessários a instalação, a exemplo de tubulação frigorígena até 10(dez) metros com carga de gás e isolamento térmico, suporte de	UND	15	SERVIÇO	R\$ 482,00	R\$ 7.230,00

Chaves

1
[Handwritten signature]

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 67/2022

2024, 22
453

	condensadora, mão de obra, cabo PP e interligação de dreno.					
4	Instalação de Aparelho Split INVERTER de 24.000btus com fornecimento de todos os materiais necessários a instalação, a exemplo de tubulação frigorígena até 10(dez) metros com carga de gás e isolamento térmico, suporte de condensadora, mão de obra, cabo PP e interligação de dreno.	UND	15	SERVIÇO	R\$ 540,00	R\$ 8.100,00
5	Desinstalação de Aparelho Split de 9.000btus	UND	15	SERVIÇO	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
6	Desinstalação de Aparelho Split de 12.000btus	UND	25	SERVIÇO	R\$ 100,00	R\$ 2.500,00
7	Desinstalação de Aparelho Split de 18.000btus	UND	10	SERVIÇO	R\$ 100,00	R\$ 1.000,00
8	Desinstalação de Aparelho Split de 24.000btus	UND	5	SERVIÇO	R\$ 100,00	R\$ 500,00
9	Manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionados inverter e convencionais de 9.000btus	UND	375	SERVIÇO	R\$ 294,00	R\$ 110.250,00
10	Manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionados inverter e convencionais de 12.000btus	UND	65	SERVIÇO	R\$ 335,00	R\$ 21.775,00
11	Manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionados inverter e convencionais de 18.000btus	UND	10	SERVIÇO	R\$ 370,00	R\$ 3.700,00
12	Manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionados inverter e convencionais de 24.000btus	UND	5	SERVIÇO	R\$ 420,00	R\$ 2.100,00
13	Manutenção preventiva e corretiva em freezer de 310 Litros	UND	10	SERVIÇO	R\$ 490,00	R\$ 4.900,00
14	Manutenção preventiva e corretiva em freezer de 410 Litros	UND	15	SERVIÇO	R\$ 540,00	R\$ 8.100,00
15	Manutenção preventiva e corretiva em freezer de 550 Litros	UND	8	SERVIÇO	R\$ 610,00	R\$ 4.880,00
16	Manutenção preventiva e corretiva em bebedouros de 200 Litros	UND	20	SERVIÇO	R\$ 480,00	R\$ 9.600,00
17	Manutenção preventiva e corretiva em bebedouros de 300 Litros	UND	25	SERVIÇO	R\$ 525,00	R\$ 13.125,00
18	Controle para split	UND	25	DUGOLD	R\$ 119,00	R\$ 2.975,00
19	Motor compressor para split de 9.000btus	UND	10	GMCC	R\$ 960,00	R\$ 9.600,00
20	Motor compressor para split de 12.000btus	UND	15	GMCC	R\$ 1.230,00	R\$ 18.450,00
21	Motor compressor para split de 18.000btus	UND	7	GMCC	R\$ 1.610,00	R\$ 11.270,00
22	Motor compressor para split de 24.000btus	UND	5	DUGOLD	R\$ 1.900,00	R\$ 9.500,00
23	Motor ventilador da evaporadora para split 9.000btus	UND	40	DUGOLD	R\$ 300,00	R\$ 12.000,00
24	Motor ventilador da evaporadora para split 12.000btus	UND	50	DUGOLD	R\$ 300,00	R\$ 15.000,00
25	Motor ventilador da evaporadora para split 18.000btus	UND	25	DUGOLD	R\$ 300,00	R\$ 7.500,00
26	Motor ventilador da evaporadora para split 24.000btus	UND	15	DUGOLD	R\$ 300,00	R\$ 4.500,00

Handwritten signature

2
Handwritten signature

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 67/2022

27	Motor ventilador da condensadora para split 9.000btus	UND	40	DUGOLD	R\$ 291,00	R\$ 11.640,00
28	Motor ventilador da condensadora para split 12.000btus	UND	50	DUGOLD	R\$ 400,00	R\$ 20.000,00
29	Motor ventilador da condensadora para split 18.000btus	UND	25	DUGOLD	R\$ 300,00	R\$ 7.500,00
30	Motor ventilador da condensadora para split 24.000btus	UND	15	DUGOLD	R\$ 300,00	R\$ 4.500,00
31	Hélice para split de 9.000btus	UND	40	FRIONEL	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
32	Hélice para split de 12.000btus	UND	50	FRIONEL	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
33	Hélice para split de 18.000btus	UND	25	FRIONEL	R\$ 100,00	R\$ 2.500,00
34	Hélice para split de 24.000btus	UND	15	FRIONEL	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
35	Turbina para split de 9.000btus	UND	40	FRIONEL	R\$ 100,00	R\$ 4.000,00
36	Turbina para split de 12.000btus	UND	50	FRIONEL	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00
37	Turbina para split de 18.000btus	UND	25	FRIONEL	R\$ 100,00	R\$ 2.500,00
38	Turbina para split de 24.000btus	UND	15	FRIONEL	R\$ 100,00	R\$ 1.500,00
39	Placa eletrônica para split de 9.000btus	UND	45	DUGOLD	R\$ 408,00	R\$ 18.360,00
40	Placa eletrônica para split de 12.000btus	UND	75	DUGOLD	R\$ 455,00	R\$ 34.125,00
41	Placa eletrônica para split de 18.000btus	UND	50	DUGOLD	R\$ 495,00	R\$ 24.750,00
42	Placa eletrônica para split de 24.000btus	UND	25	DUGOLD	R\$ 534,00	R\$ 13.350,00
43	Placa eletrônica display para split de 9.000btus	UND	10	DUGOLD	R\$ 185,00	R\$ 1.850,00
44	Placa eletrônica display para split de 12.000btus	UND	15	DUGOLD	R\$ 190,00	R\$ 2.850,00
45	Placa eletrônica display para split de 18.000btus	UND	10	DUGOLD	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00
46	Placa eletrônica display para split de 24.000btus	UND	5	DUGOLD	R\$ 194,00	R\$ 970,00
47	Protetor térmico 220V para split de 9.000btus	UND	50	FRIOTEC	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00
48	Protetor térmico 220V para split de 12.000btus	UND	75	FRIOTEC	R\$ 26,00	R\$ 1.950,00
49	Protetor térmico 220V para split de 18.000btus	UND	50	FRIOTEC	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00
50	Protetor térmico 220V para split de 24.000btus	UND	25	FRIOTEC	R\$ 35,00	R\$ 875,00
51	Capacitor do ventilador da evaporadora 1,5uf.	UND	50	EPX	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
52	Capacitor do ventilador da evaporadora 2uf.	UND	50	EPX	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00
53	Capacitor do ventilador da evaporadora 2,5uf.	UND	50	EPX	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00
54	Capacitor do ventilador da evaporadora 3uf.	UND	50	EPX	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
55	Capacitor do ventilador da evaporadora 4uf.	UND	50	EPX	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00
56	Capacitor do compressor do condensador 20uf.	UND	50	EPX	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
57	Capacitor do compressor do condensador 25uf.	UND	50	EPX	R\$ 48,00	R\$ 2.400,00
58	Capacitor do compressor do condensador 30uf	UND	50	EPX	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
59	Capacitor do compressor do condensador 35uf.	UND	50	EPX	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00
60	Capacitor do compressor do condensador 40uf	UND	50	EPX	R\$ 63,00	R\$ 3.150,00
61	Capacitor do compressor do condensador 45uf.	UND	50	EPX	R\$ 68,00	R\$ 3.400,00
62	Capacitor do compressor do condensador 50uf.	UND	50	EPX	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00
63	Capacitor duplo do compressor do condensador 20+2,5uf.	UND	50	EPX	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
64	Capacitor duplo do compressor do condensador 25+2,5uf.	UND	50	EPX	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
65	Capacitor duplo do compressor do condensador 30+2,5uf.	UND	50	EPX	R\$ 59,00	R\$ 2.950,00
66	Capacitor duplo do compressor do condensador 35+2,5uf.	UND	50	EPX	R\$ 66,00	R\$ 3.300,00
67	Capacitor duplo do compressor do condensador 40+2,5uf.	UND	50	EPX	R\$ 71,00	R\$ 3.550,00
68	Capacitor duplo do compressor do condensador 45+2,5uf.	UND	50	EPX	R\$ 75,00	R\$ 3.750,00

029, 22
455

69	Capacitor duplo do compressor do condensador 50+2,5uf.	UND	50	EPX	R\$ 81,00	R\$ 4.050,00
70	Porca de pressão de 1/4 para split	UND	25	DUGOLD	R\$ 21,00	R\$ 525,00
71	Porca de pressão de 3/8 para split	UND	35	DUGOLD	R\$ 26,00	R\$ 910,00
72	Porca de pressão de 1/2 para split	UND	20	DUGOLD	R\$ 32,00	R\$ 640,00
73	Porca de pressão de 5/8 para split	UND	15	DUGOLD	R\$ 38,00	R\$ 570,00
74	Suporte para condensador de 9 a 12.000btus	UND	50	DUGOLD	R\$ 58,00	R\$ 2.900,00
75	Suporte para condensador de 18 a 24.000btus	UND	25	DUGOLD	R\$ 72,00	R\$ 1.800,00
76	Válvula serviços de 1/4 para condicionado Split	UND	10	DUGOLD	R\$ 42,00	R\$ 420,00
77	Válvula serviços de 3/8 para condicionado Split	UND	25	DUGOLD	R\$ 58,00	R\$ 1.450,00
78	Válvula serviços de 1/2 para condicionado Split	UND	15	DUGOLD	R\$ 69,00	R\$ 1.035,00
79	Válvula serviços de 5/8 para condicionado Split	UND	10	DUGOLD	R\$ 77,00	R\$ 770,00
80	Sensor de temperatura p/ split de 9.000Btus	UND	40	DUGOLD	R\$ 44,00	R\$ 1.760,00
81	Sensor de temperatura p/ split de 12.000Btus	UND	50	DUGOLD	R\$ 51,00	R\$ 2.550,00
82	Sensor de temperatura p/ split de 18.000Btus	UND	25	DUGOLD	R\$ 53,00	R\$ 1.325,00
83	Sensor de temperatura p/ split de 24.000Btus	UND	15	DUGOLD	R\$ 58,00	R\$ 870,00
84	Sensor de degelo p/ split de 9.000Btus	UND	40	DUGOLD	R\$ 44,00	R\$ 1.760,00
85	Sensor de degelo p/ split de 12.000Btus	UND	50	DUGOLD	R\$ 49,00	R\$ 2.450,00
86	Sensor de degelo p/ split de 18.000Btus	UND	25	DUGOLD	R\$ 53,00	R\$ 1.325,00
87	Sensor de degelo p/ split de 24.000Btus	UND	15	DUGOLD	R\$ 58,00	R\$ 870,00
88	Motor compressor para freezer 310 litros	UND	5	TECUMSEH	R\$ 545,00	R\$ 2.725,00
89	Motor compressor para freezer 410 litros	UND	5	TECUMSEH	R\$ 555,00	R\$ 2.775,00
90	Motor compressor para freezer 550 litros	UND	5	TECUMSEH	R\$ 615,00	R\$ 3.075,00
91	Micro motor ventilador para freezer 310Litros	UND	5	ELCO	R\$ 100,00	R\$ 500,00
92	Micro motor ventilador para freezer 410Litros	UND	5	ELCO	R\$ 105,00	R\$ 525,00
93	Micro motor ventilador para freezer 550Litros	UND	5	ELCO	R\$ 105,00	R\$ 525,00
94	Placa eletrônica DF42, para geladeira	UND	10	ELCO	R\$ 240,00	R\$ 2.400,00
95	Gás refrigerante R22A	KG	150	BOSH	R\$ 30,00	R\$ 4.500,00
96	Gás refrigerante R410A	KG	150	DUGOLD	R\$ 100,00	R\$ 15.000,00
97	Gás refrigerante R134A	KG	100	DUGOLD	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
98	Gás refrigerante R600A	KG	100	DUGOLD	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00
99	Cano de cobre 5/16	MT	50	ELUMA	R\$ 33,00	R\$ 1.650,00
100	Condensador de ¼ para freezer	UND	10	EOS	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00
101	Condensador de ½ para freezer	UND	10	EOS	R\$ 190,00	R\$ 1.900,00
102	Kit relé para freezer, refrigerador e bebedouro	UND	75	JOKET	R\$ 65,00	R\$ 4.875,00
103	Válvula Schrader 1/4 p/carga trab c/100mm	UND	50	DUGOLD	R\$ 21,00	R\$ 1.050,00
104	Filtro secador c/ rabicho 3/4	UND	50	DUGOLD	R\$ 23,00	R\$ 1.150,00
105	Termostato para freezer	UND	10	EMICOL	R\$ 90,00	R\$ 900,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 634.830,00

LOTE 3: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	FABRICANTE/ MARCA	VALOR (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
1	Instalação de Aparelho Split INVERTER de 9.000btus com fornecimento de todos os materiais necessários a instalação, a exemplo de tubulação frigorígena até 10(dez) metros com carga de gás e isolamento térmico, suporte de condensadora, mão de obra, ponto de energia, cabo PP e interligação de dreno.	UND	3	SERVIÇO	R\$ 395,00	R\$ 1.185,00
2	Instalação de Aparelho Split INVERTER de 12.000btus com fornecimento de todos os materiais necessários a instalação, a exemplo de tubulação frigorígena até 10(dez) metros com carga	UND	12	SERVIÇO	R\$ 440,00	R\$ 5.280,00

Handwritten signature

Handwritten signature

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 67/2022

	de gás e isolamento térmico, suporte de condensadora, mão de obra, cabo PP e interligação de dreno.					
3	Instalação de Aparelho Split INVERTER de 18.000btus com fornecimento de todos os materiais necessários a instalação, a exemplo de tubulação frigorígena até 10(dez) metros com carga de gás e isolamento térmico, suporte de condensadora, mão de obra, cabo PP e interligação de dreno.	UND	3	SERVIÇO	R\$ 482,00	R\$ 1.446,00
4	Instalação de Aparelho Split INVERTER de 24.000btus com fornecimento de todos os materiais necessários a instalação, a exemplo de tubulação frigorígena até 10(dez) metros com carga de gás e isolamento térmico, suporte de condensadora, mão de obra, cabo PP e interligação de dreno.	UND	3	SERVIÇO	R\$ 540,00	R\$ 1.620,00
5	Desinstalação de Aparelho Split de 9.000btus	UND	3	SERVIÇO	R\$ 50,00	R\$ 150,00
6	Desinstalação de Aparelho Split de 12.000btus	UND	5	SERVIÇO	R\$ 50,00	R\$ 250,00
7	Desinstalação de Aparelho Split de 18.000btus	UND	2	SERVIÇO	R\$ 50,00	R\$ 100,00
8	Desinstalação de Aparelho Split de 24.000btus	UND	1	SERVIÇO	R\$ 50,00	R\$ 50,00
9	Manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionados inverter e convencionais de 9.000btus	UND	75	SERVIÇO	R\$ 250,00	R\$ 18.750,00
10	Manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionados inverter e convencionais de 12.000btus	UND	13	SERVIÇO	R\$ 300,00	R\$ 3.900,00
11	Manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionados inverter e convencionais de 18.000btus	UND	2	SERVIÇO	R\$ 370,00	R\$ 740,00
12	Manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionados inverter e convencionais de 24.000btus	UND	1	SERVIÇO	R\$ 400,00	R\$ 400,00
13	Manutenção preventiva e corretiva em freezer de 310 Litros	UND	2	SERVIÇO	R\$ 300,00	R\$ 600,00
14	Manutenção preventiva e corretiva em freezer de 410 Litros	UND	3	SERVIÇO	R\$ 300,00	R\$ 900,00
15	Manutenção preventiva e corretiva em freezer de 550 Litros	UND	1	SERVIÇO	R\$ 300,00	R\$ 300,00
16	Manutenção preventiva e corretiva em bebedouros de 200 Litros	UND	4	SERVIÇO	R\$ 300,00	R\$ 1.200,00
17	Manutenção preventiva e corretiva em bebedouros de 300 Litros	UND	5	SERVIÇO	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
18	Controle para split	UND	5	DUGOLD	R\$ 100,00	R\$ 500,00
19	Motor compressor para split de 9.000btus	UND	2	GMCC	R\$ 960,00	R\$ 1.920,00
20	Motor compressor para split de 12.000btus	UND	3	GMCC	R\$ 1.230,00	R\$ 3.690,00
21	Motor compressor para split de 18.000btus	UND	1	GMCC	R\$ 1.610,00	R\$ 1.610,00
22	Motor compressor para split de 24.000btus	UND	1	DUGOLD	R\$ 1.900,00	R\$ 1.900,00
23	Motor ventilador da evaporadora para split 9.000btus	UND	8	DUGOLD	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00

Handwritten signature

Handwritten signature

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 67/2022

24	Motor ventilador da evaporadora para split 12.000btus	UND	10	DUGOLD	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
25	Motor ventilador da evaporadora para split 18.000btus	UND	5	DUGOLD	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
26	Motor ventilador da evaporadora para split 24.000btus	UND	3	DUGOLD	R\$ 300,00	R\$ 900,00
27	Motor ventilador da condensadora para split 9.000btus	UND	8	DUGOLD	R\$ 300,00	R\$ 2.400,00
28	Motor ventilador da condensadora para split 12.000btus	UND	10	DUGOLD	R\$ 300,00	R\$ 3.000,00
29	Motor ventilador da condensadora para split 18.000btus	UND	5	DUGOLD	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00
30	Motor ventilador da condensadora para split 24.000btus	UND	3	DUGOLD	R\$ 300,00	R\$ 900,00
31	Hélice para split de 9.000btus	UND	8	FRIONEL	R\$ 50,00	R\$ 400,00
32	Hélice para split de 12.000btus	UND	10	FRIONEL	R\$ 50,00	R\$ 500,00
33	Hélice para split de 18.000btus	UND	5	FRIONEL	R\$ 50,00	R\$ 250,00
34	Hélice para split de 24.000btus	UND	3	FRIONEL	R\$ 50,00	R\$ 150,00
35	Turbina para split de 9.000btus	UND	8	FRIONEL	R\$ 50,00	R\$ 400,00
36	Turbina para split de 12.000btus	UND	10	FRIONEL	R\$ 50,00	R\$ 500,00
37	Turbina para split de 18.000btus	UND	5	FRIONEL	R\$ 50,00	R\$ 250,00
38	Turbina para split de 24.000btus	UND	3	FRIONEL	R\$ 50,00	R\$ 150,00
39	Placa eletrônica para split de 9.000btus	UND	9	DUGOLD	R\$ 400,00	R\$ 3.600,00
40	Placa eletrônica para split de 12.000btus	UND	15	DUGOLD	R\$ 400,00	R\$ 6.000,00
41	Placa eletrônica para split de 18.000btus	UND	10	DUGOLD	R\$ 400,00	R\$ 4.000,00
42	Placa eletrônica para split de 24.000btus	UND	5	DUGOLD	R\$ 400,00	R\$ 2.000,00
43	Placa eletrônica display para split de 9.000btus	UND	2	DUGOLD	R\$ 100,00	R\$ 200,00
44	Placa eletrônica display para split de 12.000btus	UND	3	DUGOLD	R\$ 100,00	R\$ 300,00
45	Placa eletrônica display para split de 18.000btus	UND	2	DUGOLD	R\$ 100,00	R\$ 200,00
46	Placa eletrônica display para split de 24.000btus	UND	1	DUGOLD	R\$ 100,00	R\$ 100,00
47	Protetor térmico 220V para split de 9.000btus	UND	10	FRIOTEC	R\$ 25,00	R\$ 250,00
48	Protetor térmico 220V para split de 12.000btus	UND	15	FRIOTEC	R\$ 25,00	R\$ 375,00
49	Protetor térmico 220V para split de 18.000btus	UND	10	FRIOTEC	R\$ 25,00	R\$ 250,00
50	Protetor térmico 220V para split de 24.000btus	UND	5	FRIOTEC	R\$ 25,00	R\$ 125,00
51	Capacitor do ventilador da evaporadora 1,5uf.	UND	10	EPX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
52	Capacitor do ventilador da evaporadora 2uf.	UND	10	EPX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
53	Capacitor do ventilador da evaporadora 2,5uf.	UND	10	EPX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
54	Capacitor do ventilador da evaporadora 3uf.	UND	10	EPX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
55	Capacitor do ventilador da evaporadora 4uf.	UND	10	EPX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
56	Capacitor do compressor do condensador 20uf.	UND	10	EPX	R\$ 45,00	R\$ 450,00
57	Capacitor do compressor do condensador 25uf.	UND	10	EPX	R\$ 48,00	R\$ 480,00
58	Capacitor do compressor do condensador 30uf.	UND	10	EPX	R\$ 55,00	R\$ 550,00
59	Capacitor do compressor do condensador 35uf.	UND	10	EPX	R\$ 55,00	R\$ 550,00
60	Capacitor do compressor do condensador 40uf.	UND	10	EPX	R\$ 60,00	R\$ 600,00
61	Capacitor do compressor do condensador 45uf.	UND	10	EPX	R\$ 65,00	R\$ 650,00
62	Capacitor do compressor do condensador 50uf.	UND	10	EPX	R\$ 75,00	R\$ 750,00
63	Capacitor duplo do compressor do condensador 20+2,5uf.	UND	10	EPX	R\$ 49,00	R\$ 490,00
64	Capacitor duplo do compressor do condensador 25+2,5uf.	UND	10	EPX	R\$ 55,00	R\$ 550,00
65	Capacitor duplo do compressor do condensador 30+2,5uf.	UND	10	EPX	R\$ 59,00	R\$ 590,00

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 67/2022

66	Capacitor duplo do compressor do condensador 35+2,5uf.	UND	10	EPX	R\$ 65,00	R\$ 650,00
67	Capacitor duplo do compressor do condensador 40+2,5uf.	UND	10	EPX	R\$ 70,00	R\$ 700,00
68	Capacitor duplo do compressor do condensador 45+2,5uf.	UND	10	EPX	R\$ 75,00	R\$ 750,00
69	Capacitor duplo do compressor do condensador 50+2,5uf.	UND	10	EPX	R\$ 80,00	R\$ 800,00
70	Porca de pressão de 1/4 para split	UND	5	DUGOLD	R\$ 10,00	R\$ 50,00
71	Porca de pressão de 3/8 para split	UND	7	DUGOLD	R\$ 10,00	R\$ 70,00
72	Porca de pressão de 1/2 para split	UND	4	DUGOLD	R\$ 10,00	R\$ 40,00
73	Porca de pressão de 5/8 para split	UND	3	DUGOLD	R\$ 10,00	R\$ 30,00
74	Suporte para condensador de 9 a 12.000btus	UND	10	DUGOLD	R\$ 40,00	R\$ 400,00
75	Suporte para condensador de 18 a 24.000btus	UND	5	DUGOLD	R\$ 50,00	R\$ 250,00
76	Válvula serviços de 1/4 para condicionado Split	UND	2	DUGOLD	R\$ 30,00	R\$ 60,00
77	Válvula serviços de 3/8 para condicionado Split	UND	5	DUGOLD	R\$ 30,00	R\$ 150,00
78	Válvula serviços de 1/2 para condicionado Split	UND	3	DUGOLD	R\$ 30,00	R\$ 90,00
79	Válvula serviços de 5/8 para condicionado Split	UND	2	DUGOLD	R\$ 30,00	R\$ 60,00
80	Sensor de temperatura p/ split de 9.000Btus	UND	8	DUGOLD	R\$ 30,00	R\$ 240,00
81	Sensor de temperatura p/ split de 12.000Btus	UND	10	DUGOLD	R\$ 50,00	R\$ 500,00
82	Sensor de temperatura p/ split de 18.000Btus	UND	5	DUGOLD	R\$ 50,00	R\$ 250,00
83	Sensor de temperatura p/ split de 24.000Btus	UND	3	DUGOLD	R\$ 50,00	R\$ 150,00
84	Sensor de degelo p/ split de 9.000Btus	UND	8	DUGOLD	R\$ 40,00	R\$ 320,00
85	Sensor de degelo p/ split de 12.000Btus	UND	10	DUGOLD	R\$ 40,00	R\$ 400,00
86	Sensor de degelo p/ split de 18.000Btus	UND	5	DUGOLD	R\$ 40,00	R\$ 200,00
87	Sensor de degelo p/ split de 24.000Btus	UND	3	DUGOLD	R\$ 40,00	R\$ 120,00
88	Motor compressor para freezer 310 litros	UND	1	TECUMSEH	R\$ 540,00	R\$ 540,00
89	Motor compressor para freezer 410 litros	UND	1	TECUMSEH	R\$ 550,00	R\$ 550,00
90	Motor compressor para freezer 550 litros	UND	1	TECUMSEH	R\$ 610,00	R\$ 610,00
91	Micro motor ventilador para freezer 310Litros	UND	1	ELCO	R\$ 100,00	R\$ 100,00
92	Micro motor ventilador para freezer 410Litros	UND	1	ELCO	R\$ 100,00	R\$ 100,00
93	Micro motor ventilador para freezer 550Litros	UND	1	ELCO	R\$ 100,00	R\$ 100,00
94	Placa eletrônica DF42, para geladeira	UND	2	BOSCH	R\$ 150,00	R\$ 300,00
95	Gás refrigerante R22A	KG	30	DUGOLD	R\$ 60,00	R\$ 1.800,00
96	Gás refrigerante R410A	KG	30	DUGOLD	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00
97	Gás refrigerante R134A	KG	20	DUGOLD	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
98	Gás refrigerante R600A	KG	20	DUGOLD	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
99	Cano de cobre 5/16	MT	10	ELUMA	R\$ 30,00	R\$ 300,00
100	Condensador de ¼ para freezer	UND	2	EOS	R\$ 70,00	R\$ 140,00
101	Condensador de ¼ para freezer	UND	2	EOS	R\$ 70,00	R\$ 140,00
102	Kit relé para freezer, refrigerador e bebedouro	UND	15	JOKET	R\$ 40,00	R\$ 600,00
103	Válvula Schrader 1/4 p/carga trab c/100mm	UND	10	DUGOLD	R\$ 10,00	R\$ 100,00
104	Filtro secador c/ rabicho 3/4	UND	10	DUGOLD	R\$ 12,90	R\$ 129,00
105	Termostato para freezer	UND	2	EMICOL	R\$ 30,00	R\$ 60,00
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 107.400,00
VALOR TOTAL DOS LOTES (1+3)						R\$ 742.230,00

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato terá início na data de 20/10/2022 e encerramento em 20/10/2023, prorrogável na forma do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 67/2022

029, 22
459

3.1. O valor do presente Termo de Contrato é de R\$ 742.230,00 (setecentos e quarenta e dois mil e duzentos e trinta reais), conforme planilha de preços especificada no Item 1.3. da Cláusula Primeira.

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotações orçamentárias próprias, previstas no orçamento da Prefeitura Municipal de Penalva/MA, para o exercício vigente, conforme classificações abaixo:

02.03 – Secretaria Municipal de Administração

04.122.0003.2093.0000 – Manutenção e Funcionamento da Secretaria

Fonte de recurso

- 1 Recursos do exercício corrente
- 500 Recursos Não Vinculados de Impostos
- 00 Recursos Ordinários

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

02.04 - Secretaria Municipal de Educação

12.122.0019.2010.0000 – Manutenção do MDE

Fonte de recurso

- 1 Recursos do Tesouro exercício corrente
- 500 Recurso não vinculados de impostos
- 00 Recursos Ordinários

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

02.05 - FUNDEB

12.361.0019.2017.0000 – Manutenção do Ensino Fundamental

12.365.0019.2019.0000 – Manutenção do Ensino Infantil

Fonte de recurso

- 1 Recursos do Tesouro exercício corrente
- 540/541/542 Transferência do FUNDEB E VAAT
- 00 Recursos Ordinários

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

5.1. O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6.1. Os preços não sofrerão reajustes.

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

8.1. As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

Handwritten signature

Handwritten signature

9.1. A fiscalização da execução do objeto será efetuada pelos servidores abaixo relacionados, designados pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.

- Edilene Barbosa Barros, Auxiliar Administrativo, Matrícula, nº 741 e CPF nº 025.097.973-01, no âmbito da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD;
- Raynara Assunção Aives de Sousa, Digitadora, Matrícula nº 7225-1 e CPF 048.563.213-66, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação – SEMED.

10.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

11.1. As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

12.1. o presente termo de contrato poderá ser rescindido:

12.1.1. Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital;

12.1.2. Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

12.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4. O termo de rescisão será precedido de relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

12.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

12.4.3. Indenizações e multas.

13.1. É vedado à contratada:

13.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

13.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

14.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

Handwritten signature

16.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, na imprensa oficial, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

16.2.

17.1. É eleito o Foro da Comarca de Penalva/MA para dirimir os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato que não possam ser compostos pela conciliação, conforme art. 55, §2º da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Penalva/MA, 20 de outubro de 2022.


Ronildo Campos Silva
Prefeito Municipal
CONTRATANTE


Wiberley de Jesus Cunha
Representante Legal
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

ASSINATURA: Jane Mary Louveca Martins CPF: 731.098.513-34

ASSINATURA: Edilene Barbosa Barros CPF: 025.097.473-01



Art 65, § 1º da Lei nº 8.666/93. As demais cláusulas não foram alteradas. Pastos Bons (MA), em 01 de setembro de 2022. Paulo Emilio Alves Ribeiro, Secretaria Municipal de Administração.

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO
Código identificador: 7683273dce91d8d24e878d39d7cb7ba

DECRETO Nº. 12/2022-GAB

DECRETO Nº. 12/2022, "Dispõe sobre a transferência do Feriado comemorado dia 28 de outubro 2022 e Decreta Ponto Facultativo nos órgãos administrativos dia 01 de Novembro e dá outras providências". O PREFEITO MUNICIPAL DE PASTOS BONS, Estado do Maranhão, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Pastos Bons e a Constituição Federal; DECRETA: Art. 1º- Transferir, em caráter excepcional o feriado do dia 28 de outubro de 2022 (sexta-feira), ocasião em que é comemorado o dia do Servidor Público para o dia 31 de outubro de 2022 (segunda-feira), do ano em curso, no âmbito das repartições públicas municipais. Art. 2º- Fica Decretado PONTO FACULTATIVO no expediente do dia 01 de novembro de 2022 em todos os órgãos administrativos da Prefeitura Municipal. Parágrafo Único: Este decreto não se aplica a Comissão Permanente de Licitação - CPL, ao atendimento emergencial do Hospital Municipal, SAMU, Centro de Referência do Covid-19, aos Serviços de Limpeza e Iluminação Pública. Art. 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRE-SE. Gabinete do Prefeito Municipal de Pastos Bons, Estado do Maranhão, aos dezoito dias do mês de outubro de 2022. ENOQUE FERREIRA MOTA NETO
Prefeito Municipal

Publicado por: FRANCISCO NUNES DA SILVA NETO
Código identificador: 574947c29a09de3d5d73afea981d77c7

PREFEITURA MUNICIPAL DE PENALVA

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ESPÉCIE: Extrato de ARP. **PROCESSO:** 030/2022-SEMAD. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 52/2022 (SRP). **OBJETO:** Prestação serviço de locação de veículos com motorista e sem combustível, para atender as demandas dos órgãos do Município de Penalva/MA. **PARTES:** Prefeitura Municipal de Penalva/MA (CNPJ nº 06.179.402/0001-81) e Mavi Serviços e Locações Eireli-ME (CNPJ nº 34.760.829/0001-04). **ITEM:** 1, 2, 3, e 4. **VALOR TOTAL:** R\$ 1.678.560,00. **VIGÊNCIA DA ATA:** 20/10/2022 a 20/10/2023 (12 meses). **DATA DE ASSINATURA:** 20/10/2022. A íntegra da Ata se encontra no site: penalva.ma.gov.br. Freud Norton Moreira dos Santos/Presidente/CPL.

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES
Código identificador: 920c3c38f551f4e583ba84ac6300f778

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 89/2022

ESPÉCIE: Extrato de ARP. **PROCESSO:** 024/2022-SEMUS. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 58/2022 (SRP). **OBJETO:** Aquisição de instrumentais cirúrgicos para o Hospital Municipal Jesus de Nazaré e Unidade Materno Infantil do Povoado Jacaré, do município de Penalva (MA). **PARTES:** Prefeitura Municipal de Penalva/MA (CNPJ nº 06.179.402/0001-81) e Consaúde Distribuidora Eireli-ME (CNPJ nº 10.956.557/0001-54). **LOTE:** Único. **VALOR TOTAL:** R\$ 21.431,48. **VIGÊNCIA DA ATA:** 20/10/2022 a 20/10/2023 (12 meses). **DATA DE ASSINATURA:** 20/10/2022. A íntegra da Ata se encontra no site: penalva.ma.gov.br. Freud Norton Moreira dos Santos/Presidente/CPL.

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES
Código identificador: 6215f0b81d3bdca3ea89aed0a5aeb74c

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 67/2022

ESPÉCIE: Extrato de Contrato. **PROCESSO:** 029/2022-SEMAD. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 50/2022 (SRP). **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** 86/2022. **PARTES:** Prefeitura Municipal de Penalva/MA (CNPJ nº 06.179.402/0001-81) e Igelar Comércio, Serviços e Indústria Eireli-ME (CNPJ nº 25.432.721/0001-00). **OBJETO:** Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de freezers, bebedouros e aparelhos de ar condicionados tipo SPLIT, com reposição de peças, componentes/acessórios, incluindo a instalação e desinstalação. **VALOR:** R\$ 742.230,00 **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02.03 - Secretaria Municipal de Administração 04.122.0003.2093.0000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria, Fonte 1 Recursos do Tesouro Exercício Corrente, 500 Recurso não Vinculado de Impostos, 00 Recursos Ordinários, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; 02.04 - Secretaria Municipal de Educação 12.122.0019.2010.0000 - Manutenção do MDE 1 Recursos do Exercício Corrente, 500 Recursos não Vinculados de Impostos, 00 Recursos Ordinários; 02.05 - FUNDEB, 12.361.0019.2017.0000 - Manutenção do Ensino Fundamental, 12.365.0019.2019.0000 - Manutenção do Ensino Infantil, 12.365.0019.2019.0000 - Manutenção do Ensino Infantil, Fonte de Recurso, 1 Recurso do Tesouro Exercício Corrente, 540/541/542 Transferência do FUNDEB e VAAT, 00 Recursos Ordinários, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. **VIGÊNCIA:** 20/10/2022 a 20/10/2023 (12 (doze) meses). **DATA DE ASSINATURA:** 20/10/2022. **SIGNATÁRIOS:** Ronildo Campos Silva, Prefeito Municipal, pela Contratante e Wiberley de Jesus Cunha, Representante Legal, pela Contratada.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 68/2022

ESPÉCIE: Extrato de Contrato. **PROCESSO:** 029/2022-SEMAD. **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico nº 50/2022 (SRP). **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** 87/2022. **PARTES:** Prefeitura Municipal de Penalva/MA (CNPJ nº 06.179.402/0001-81) e A.R. Refrigeração Ltda.-ME (CNPJ nº 24.284.918/0001-78). **OBJETO:** Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de freezers, bebedouros e aparelhos de ar condicionados tipo SPLIT, com reposição de peças, componentes/acessórios, incluindo a instalação e desinstalação. **VALOR:** R\$ 362.600,00 **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02.08 - Secretaria Municipal de Assistência Social, 08.244.0086.2041.000 - Manutenção e Funcionamento da Secretaria, Fonte de Recurso, 1 Recursos do Exercício Corrente, 500 Recursos não Vinculados de Impostos, 00 Recursos Ordinários, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica; 02.09 - Fundo Municipal de Assistência Social, 08.244.0044.2051.0000 - Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, 08.244.0044.2094.0000 - Manutenção e Funcionamento do Fundo, Fonte de Recurso, 1 Recursos do Exercício Corrente, 660 Transferência de Recursos do FNAS, 00 Recursos Ordinários, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica; 02.14 - Fundo Municipal de Saúde, 10.301.0028.2067.0000 - Manutenção do Fundo Municipal, Fonte de Recurso, 1 Transferência do Exercício Corrente, 500 Transferência não Vinculadas a Impostos, 00 Recursos Ordinários, 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica. **VIGÊNCIA:** 20/10/2022 a 20/10/2023 (12 (doze) meses). **DATA DE ASSINATURA:** 20/10/2022. **SIGNATÁRIOS:** Ronildo Campos Silva, Prefeito Municipal, pela Contratante e Aldir Milen da Silva, Representante Legal, pela Contratada.

Publicado por: FLÁVIO MARINHO GONÇALVES
Código identificador: e5e3785a82d771f4d1fbb449d58a9107

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII

